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Schwenkspanner mit Uberlastsicherung
Flansch unten und Gewinde,
einfach und doppelt wirkend, max. Betriebsdruck 500 bar

1T

Einsatz

Hydraulische Schwenkspanner werden zum
Spannen von Werkstlcken eingesetzt, bei
denen die Spannpunkte zum Be- und Entladen
der Vorrichtung frei sein mussen.

Beschreibung

Der hydraulische Schwenkspanner ist ein
Zugzylinder, bei dem ein Teil des Gesamthubes
als Schwenkhub zum Drehen des Kolbens
genutzt wird.

Schwenkrichtung
Wahlweise rechts oder links schwenkend und
ohne Schwenken (0°) lieferbar.

90° links Q° 90° rechts

€e oot
= ° ¢

Shet

Schwenkwinkel-Standard 90° +2°

Optional sind 60°, 45° und Q° lieferbar .
Weitere Schwenkwinkel in 5°-Stufung auf
Anfrage lieferbar.

0°-Ausfiihrung

Einsatz als Zugzylinder mit verdrehgesichertem
Kolben und auBermittiger Belastbarkeit nach
Spannkraft-Diagramm.

Wichtige Hinweise

Schwenkspanner sind ausschlieBlich  zum
Spannen von Werkstlicken im industriellen
Gebrauch vorgesehen und durfen nur mit
Hydraulikdl betrieben werden. Sie kénnen sehr
hohe Kréfte erzeugen. Das Werkstlck, die
Vorrichtung oder die Maschine missen diese
Krafte aufnehmen koénnen.

Im Wirkungsbereich von Kolbenstange und
Spanneisen besteht Quetschgefahr. Der Her-
steller der Vorrichtung oder Maschine ist ver-
pflichtet wirksame SchutzmaBnahmen vorzu-
sehen.

Die Schwenkbewegung darf nicht behindert
werden, damit die Uberlastsicherung nicht
anspricht.

Beieinfach wirkenden Schwenkspannern unbe-
dingt die Hinweise zur Federraumbelliftung auf
Blatt G 0.110 beachten.

Betriebsbedingungen, Toleranzen und son-
stige Angaben siehe Blatt A 0.100.
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Vorteile

® 4 BaugroBen mit 3 Spannhuben lieferbar
® Flansch unten oder Gewindebefestigung
@ Rohranschluss oder gebohrte Kanéle

® Einfach oder doppelt wirkende Funktion

® FKM-Abstreifer serienmaBig

® Metallabstreifer optional

® Verschiedene Spanneisen als Zubehor

Uberlastsicherung

Die Uberlastsicherung ist eine federbelastete
ausrastbare Kupplung zwischen Kolben und
Schwenkstange. Sie schitzt die Schwenk-
mechanik vor Beschadigung bei

- blockiertem Schwenkvorgang

- zu hoher Schwenkgeschwindigkeit

- unsachgemaBer Spanneisenmontage.

Einbau- und Anschlussmaéglichkeiten

Rohrgewinde
Flansch unten

Gewindeausflhrung
m
{ 1B

&

Zubehor
Spanneisen mit Druckschraube (200 bar)

mMm
( D
&
Hinweis: Berechnung der effektiven
Spannkraft auf Seite 4

Spannpratze (500 bar)

iy

Die asymmetrische Spannpratze stitzt sich
auf eine Festauflage ab.
Sehr hohe Spannkraft bei 500 bar.
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Metallabstreifer
optional

Abstreifersystem siche Seite 6.

Gebohrte Kanéle

o

(

Gekropftes Spanneisen (300 bar)

Doppelspanneisen (500 bar)

Das symmetrische Doppelspanneisen kann

zwei Werkstlicke gleichzeitig spannen, wobei

die Zugkraft des Kolbens halbiert wird.
FUr eine waagerechte Ausgangslage sorgen
eingebaute Federelemente.


https://ws.roemheld.de/de/produkte/schwenkspanner-mit-ueberlastsicherung~psnz7m0z5OAb

Abmessungen

Flanschausfiihrung mit Rohranschluss G 1/4 oder mit O-Ring-Abdichtung (siche Tabelle)

Einfach wirkend Doppelt wirkend
mit Federriickzug
f Mutter im Lieferumfang enthalten
g Ersatzmutter siehe Tabelle
( q S Kegel 1:10 ‘?=J
! Woe N )
Schwenkhub ¢ Option i @d1
Zubehdr Metallabstreifer @d2 o
Spannhub siehe Seite 5 + 6 \r \
v, Ow . .
Nacharbeit méglich <
= Rohranschluss G1/4 o
(bei O-Ring-Abdichtung o _ I
icht vorh x| %
4 v/ nicht vorhanden) Rohranschluss G1/4
Federraumbeliiftung == = (bei O-Ring-Abdichtung
siehe Blatt G 0.110 o J nicht vorhanden)
& = ‘
Verschlussschraube G1/4 mit Sintermetall-Luftfilter T ? ifi } ’ .
f i O-Ring-Abdichtung
(auch bei O-Ring-Abdichtung vorhanden) J 5 max. O-Ring-Abdichtung J @5 max.  (osi Rohransohluss
D (bei Rohranschluss y y nicht vorhanden)
y nicht vorhanden)
rechts
o
Wz o\
@) SE= )
s YL
o [=}
A% ?
links S 5
| |
A = Spannen A = Spannen
B = Beluftung B = Entspannen
Anschlussbild fiir O-Ring-Abdichtung ~/ Ry 4 ~/R, 4
v £770,04/100 y y /77 |0,04[100
€& i o i N i
o } o }
B
ol @5 max. ol @5 max.
Vaxs
{} €} O-Ringe 8x 1,5 N4 <>
im Lieferumfang enthalten
S S (Ersatzteil 3000343) S S
2 2 2 2
Gewindeausfiihrung mit Rohranschluss G 1/4
f
poue |
& N Kegel 1:10_ G 17
\‘ ? Option
Schwenkhub Metallabstreifer @id2 @di
1 Zubehor od
Spannhuby siehe Seite 5 + 6 . N
- v, Ow - i -
Nacharbeit méglich
€
«~ — Qr
x x X
| T
‘w Al AL
o |
Verschlussschraube mit )
Sintermetall-Luftfilter - J '@ Y J
(Federraumbeliiftung &
siehe Blatt A.0110)
rechts Einbaulage Werkstoffe
f Senkrechte Einbaulage bevorzugt! Kolben VergUtungsstahl nitriert
Waagerechte Einbaulage ist mit Zubehor- oder maBhartverchromt
Spanneisen (Seite 5+6) moglich, aber zusatz- Gehause Vergutungsstahl nitriert
liche Volumenstromdrosselung erforderlich,  Dichtungen NBR, PTFE (auf Wunsch FKM)
”ns damit die Uberlastsicherung nicht anspricht.  Abstreifer FKM
Die Verwendung schwererer Spanneisen ist Metall- Nitrierstahl
deshalb nicht mdéglich! abstreifer
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Technische Daten
Bestell-Nummern

Schwenkspanner

Zugkraft max. bei 500 bar

einfach wirkend ca. [kN]
doppelt wirkend ca. [kN]
Effektive Spannkraft [kN]
Spannhub [mm]
Schwenkhub [mm]
Gesamthub +0,2 [mm]
Uberlastmoment [Nm]
Betatigungsdruck min.
einfach wirkend [bar]
doppelt wirkend [bar]
Zul. Volumenstrom (Seite 5)
Spannen [cm?/s]
Entspannen** [cme/s]
Kolbenflache

Spannen lcm?]
Entspannen lem?]
Olbedarf / Hub

Spannen lem?]
Entspannen** [cm3]
Kolben-@ [mm]
Stangen-@ d [mm]
@ di [mm]
@ d2 [mm]
De [mm]
f [mm]
g [mm]
h +0,25 [mm]
h max**** [mm]
i [mm]
k [mm]
| [mm]
m 1 [mm]
0 [mm]
2p [mm]
p1 [mm]
2q [mm]
r [mm]
s [mm]
t [mm]
u [mm]
vV max. [mm]
@ W min, **xxx [mm]
X [mm]
x1 [mm]
x2 +0,5/-0,4 [mm]
y [mm]
Flansch mit G1/4

Einfach wirkend
Drehrichtung Rechts
Drehrichtung Links

Masse ca. [kl
Doppelt wirkend
Drehrichtung Rechts
Drehrichtung Links

Masse ca. kgl

Gewindeausfithrung
Einfach wirkend
Drehrichtung Rechts
Drehrichtung Links
Masse ca.

Doppelt wirkend
Drehrichtung Rechts
Drehrichtung Links
Masse ca.

Flansch mit O-Ring
Einfach wirkend
Drehrichtung Rechts
Drehrichtung Links
Masse ca.

Doppelt wirkend
Drehrichtung Rechts
Drehrichtung Links
Masse ca.
Ersatzteile
Metallabstreifer**

ka]

ka]

kgl

kd]

8,4
8,83

1

3,5

40
20

3,4
9,4

3,4
9,4

126,5
128,6

106,3

80
75,4
85

18831X4
18832X4
12

18931X4
18932X4
12

18833X4
18834X4
1,0

18933X4
18934X4
1,0

18835X4
18836X4
1,2

18935X4
18936X4
12

Ersatz-Mutter/Anzugsmoment

O-Ring 8x1,5

Schwenkwinkel

90°

60°

45°

Mit Metallabstreifer**

Kennzahl
18XXX0X
18XXX2X
18XXX3X

50

18931X8
18932X8
14

18933X8
18934X8
1,2

18935X8
18936X8
1,4

0341107

20

3,4
9,4

10,6
29,5

208,5
210,6

188,3

121
116,4
126

18931X9
18932X9
1,7

18933X9
18934X9
1,4

18935X9
18936X9
1,7

3527014/30 Nm

3000343

Ohne Schwenkwinkel (0°) Kennzahl

189X XXXM (siehe auch Seite 6)

Flansch mit G1/4  18XX24X
Gewindeausfuhrung 18XX44X
Flansch O-Ring 18XX64X

Auf Wunsch lieferbar: ® Anderer Schwenkwinkel, ® FKM-Dichtungen, ® Ohne Uberlastsicherung

B 1.881/11-18
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18X5 18X6
214 33,8
22,6 22,6 22,6 35,3 35,3 35,3
siehe Diagramme und Spannkraftberechnung Seite 4
13 25 50 15 25 50
9 10 10 11 11 11
22 35 60 26 36 61
1 11 1 17 17 17
40 35
20 20 20 20 20 20
10 10 10 18,4 18,4 18,4
27,7 277 21,7 51 51 51
4,524 7,069
12,56 19,635
10 16 27,2 18,4 25,5 43,2
27,7 44 76 51 71 120
40 50
32 40
48 60
54,5 75
33,5 45
SW 36 @ 55
M28x1,5 M35x1,5
147,56 173,56 2235 172 192 242
149,2 175,2 2252 174,3 194,3 2443
12,5 19
63 80
85 100
119,9 145,9 195,9 138,9 168,9 208,9
44 60
8,6 13,5
M8 M 12
57,7 7
M60x1,5 M80x2
65 80
10 11
88 26,5
17 20
50/55 60/75
90,5 103,5 128,5 103 13 138
84,9 97,9 122,9 97,4 107,4 132,4
95,5 108,5 133,5 108 118 143
28 31
18851X4 1886 1X4
18852X4 18862X4
2,4 4,6
18951X4 18951X8 18951X9 | 18961X4 18961X8 18961X9
18952X4 18952X8 18952X9 | 18962X4 18962X8 18962X9
2,3 2,6 3,0 45 49 56
18853X4 18863X4
18854X4 18864X4
20 4,2
18953X4 18953X8 18953X9 | 18963X4 18963X8 18963X9
18954X4 18954X8 18954X9 | 18964X4 18964X8 18964X9
1,9 2,2 2,6 3,9 43 5
18855X4 18865X4
18856X4 18866X4
24 4,6
18955X4 18955X8 18955X9 | 18965X4 18965X8 18965X9
18956X4 18956X8 18956X9 | 18966X4 18966X8 18966X9
24 2,6 3,0 4,5 49 56
0341100 0341101
3527015/90 Nm 3527048/160 Nm
3000343 3000343

*nur einfach wirkend
** nur doppelt wirkend

183
184,7

143,3***

m
105,4
116

1887 1X4
18872X4
6,2

1897 1X4
18972X4
6,2

18873X4
18874X4
5,6

1897 3X4
18974X4
5,6

18875X4
18876X4
6,2

18975X4
18976X4
6,2

18X7
57,6 57,6
25 50
13 13
38 63
30 30
20 20
29 29
78 78
11,687
31,172
44 73
119 197
63
50
70
87
55,5
068
M45x1,5
209 259
210,7 260,7
25,5
90
115
169,3***  219,3***
68
16
M 14
87,5
M90x2
90
12
34
28
70/87
124 149
118,4 143,4
129 154
37,5
18971X8 18971X9
18972X8 18972X9
6,6 75
18973X8 18973X9
18974X8 18974X9
6,0 6,9
18975X8 18975X9
18976X8 18976X9
6,6 75
0341102
3527016/260 Nm
3000343

*** mit Spannpratze 0354004 +3 mm

***x - Oberkante Mutter

*xxx* ohne/mit Metallabstreifer



Spannkrafte

Effektive Spannkraft in Abhdngigkeit des Betriebsdruckes mit Zubeho6r-Spanneisen (Seite 5)

Einfach wirkend 188X* Doppelt wirkend 189X
1883 XXX 1885 XXX 1893 XXX 1895 XXX
Lmax, [mm] Lmax. [mm] Lmax. [mm] Lmax. [mm]
75
> 10, 2369689 433426 24 445150 90/64 50 41 35 18573 50 38 30 25 22 _ 20611275 56 45 36 32
z " - e = 20 — e = 10 N Z 2 - e
o g = 18 5 = 9 5 2 18 5
a8 T} a Q o IS o Q
SRS ARpZ LI B AR LA Bt ool I
© 11 =
= 2 B § 12 Hi g 6 5 g2 I
c o < 10 of < 5 ? < 10 o
[
& alF=28k fo 8 S lE-osk Fsp g L ZBKIi Fsp 8 5 [F=6,8kN Fsp
%) & 3|F=2 & 6

gl s> R 2 2 S 2 o g2
s o2 Fspf[]Fsp £ 21,2 Fso[ || Fsp 2 1S Fsef[[Fsp £ 2oz Fpl[[Fsp
T o 9] 2, 9] % (9]
] £ 0 2 o L=

0 100 200 300 400 500 i ] i

Betriebsdruck [bar]

0 100 200 300 400 500
Betriebsdruck [bar]

100 200 300 400 500
Betriebsdruck [bar]

0 100 200 300 400 500
Betriebsdruck [bar]

1886 XXX 1887 XXX 1896 XXX 1897 XXX
Lmax. [mm] Lmax. [mm] Lmax. [mm] Lmax. [mm]
95 120 e e
> 4, 41011079 6251 43 o = 613 220134 96 75 62 52 R = 4 29014395 71 56 47 40 = g, 4018512089 7058 50
e e
ol I S B S " oo 8 L - "
T 25 I [ [ S 25 I g o
% i £ 3 e g _ ) -
% 20 o % al § 20 & é o
(% 1 F=10,5kN r% 0P =16,5kN c% 15 F=10,5kN! c% 20|F=16,5KN
g < =14, </
é’ 10 6«\6‘ g 10 ,{19@ R S 2 0 \q,Q@
= =]
5 5.2 Fsp|i|Fsp . o7, Fsp|||Fsp ¥ 5 a,}b Fsp[i|Fsp < 7, Fsp|i|Fsp
g o & ] i

100 200 300 400 500

Betriebsdruck [bar] Bet

100 200 300 400 500

0
0 100 200 300 400

riebsdruck [bar]

*) Bei einfach wirkenden Schwenkspannern ist die Federkraft berticksichtigt.

Einfach wirkende Schwenkspanner

Effektive Spannkraft
p-F
= kN

Fo = ar@.n = [<NJ

Zulassige Spannkraft*
C

qu‘ = T [kN]
Zulassiger Betriebsdruck

P =2 +E +F [bar
L = Spanneisenlange [mm] p =Druck [bar]

*) Bei einer gewlinschten Spanneisenlange L
darf die Spannkraft den zulassigen Wert
nicht Uberschreiten.

Die Konstanten (A....F) fur die 4 BaugrofBen
sind der Tabelle zu entnehmen.

Konstante
1883 1885 1886 1887
A 56,59 22,1 14,15 8,67
B 0,297 0,097 00514 0,0288
C 140 510 997,5 1980
D 7923 11273 14111 17162
E 41,54 49,7 51,47 57
F 25 25 20 15
Beispiel
Schwenkspanner einfach wirkend 1885104
Zubehor-Spanneisen e= 75mm

Gewlinschte Sonderlange L =150 mm

1. Zulassige Spannkraft

__C _ 510

T 150

3 =3,4kN

F

T

2. Zuldssiger Betriebsdruck

D g p_11208

] + 49,7 + 25 =150 bar

pzu\

Spannkraftdiagramme

Verlauf der effektiven Spannkraft fur die wichtigs-

ten Zubehor Spanneisen:

1. Spanneisen komplett (L = €)
Die Spannkraft kann bis zum maximalen
Betriebsdruck direkt abgelesen werden.
Die Spanneisenlangen Lmax im 50 bar Raster
ermoglichen nur eine grobe Schatzung.
Genaue Werte und die dazugehdrenden
Spannkrafte kbnnen mit den nebenstehen-
den Formeln errechnet werden.

2. Spannpratze komplett
Spannkraft bis 500 bar ablesbar.

3. Doppelspanneisen komplett
Spannkraft bis 500 bar entspricht der halben
Zugkraft des Schwenkspanners.

FSp‘ qul
L
A
—‘ ([ 1

‘]‘— P. Pzul

L

Spannkraftberechnung

Bei einem Schwenkspanner wird durch das
Spanneisen ein Moment erzeugt und damit die
Kolbenfiihrung belastet. Die zuséatzliche Rei-
bungskraft geht bei der Spannkraft verloren.
Je langer das Spanneisen, um so schlechter ist
der Wirkungsgrad.

Bei den nebenstehenden Berechnungen ist
dies bericksichtigt. Die Konstanten wurden
durch Messungen ermittelt.

Wichtig! Die Eingabe der Variablen muss in
den vorgegebenen Einheiten erfolgen.

ROEMHELD | ws.roemheld.de

Betriebsdruck [bar]

o
0 100 200 300 400 500
Betriebsdruck [bar]

500

Doppelt wirkende Schwenkspanner

Effektive Spannkraft
P
=— kN

Fo =av@.0 =™ [Nl

Zulassige Spannkraft*
C

Fu = [ [N]
Zuléssiger Betriebsdruck

P = % +E [oar]
L = Spanneisenlange [mm] p =Druck [bar]

*) Bei einer gewlinschten Spanneisenlange L
darf die Spannkraft den zuldssigen Wert
nicht Uberschreiten.

Die Konstanten (A....E) fur die 4 BaugroBen
sind der Tabelle zu entnehmen.

Konstante
1893 1895 1896 1897
A 56,59 221 14,15 8,67
B 0,297 0,097 00514 0,0288
C 140 510 997,5 1980
D 7923 11273 14111 17162
E 41,54 49,7 51,47 57
Beispiel
Schwenkspanner doppelt wirkend 1895104
Zubehdr-Spanneisen e= 75mm
Gewlnschte Sonderlange L =150 mm

1. Zulassige Spannkraft

__C _ 510

T 150

3 =34kN

F

2l

2. Zuldssiger Betriebsdruck

D g M2

49,7 =12
i 150 + 49, 5 bar

pzul =
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Zubehdér-Spanneisen
Zulassiger Volumenstrom ¢ Berechnung

AnschlussmaBe fiir Sonderspanneisen Schwenkspanner 18X3 18X5 18X6 18X7
om a [mm] 75 115 140 178
| al [mm] 125 190 235 298
g N a b [mm] 16 23 28 34
C [mm] 32 48 60 78
2 d1|| .08 ci [mm] 16 22 28 40
Kegel 110 =—jpe> @d fr (mm] 20 32 40 50
-2 @d1 +0,05 [mm] 19,85 31,85 39,85 49,85
e [mm] 50 75 95 120
=i ,] f [mm 16 25 30 40
‘ g [mm] M18x1,5 M28x1,5 M35x1,5 M45x1,5
gl [mm] M10 M16 M16 M20
od h min...max [mm] 10..64 15..79 15..79 19..98
k [mm] 10 12 12 13
Spanneisen mit Druckschraube (200 bar) I@m Em} 321 gi ig gg
n [mm] 4 5 5 6
l R Bestell-Nr. Spanneisen
“ o mit Druckschraube 0354001 0354003 0354042 0354005
o Tt Masse ca. [ka] 0,26 0,8 1,68} 2,7
Tragheitsmoment J, kg:m?] 0,00032 0,002295 0,005212 0,017184
ol ] = o ohne Gewinde g1 3921016 3921017 3921021 3921018
Masse ca. kal 0,18 0,65 1,85 2,3
a Tragheitsmoment [kg-m?] 0,00018 0,00134 0,00387 0,01294
Rohling 3548901 3548902 3548903 3548904
Spanneisen ohne Gewinde g1 lEssH e kgl eg L el A
Tragheitsmoment kg:m?] 0,00043 0,00798 0,02343 0,07863

s
yan) Werkstoff: Vergttungsstahl 1000....1200 N/mm?
"N

cl

a

Spanneisen-Rohling

ct

.
(Do
\J

al

Zulassiger Volumenstrom* Vereinfachte Berechnung Drosselung des Volumenstroms

In der Tabelle auf Seite 3 sind zulassige Volu- Das Sonderspanneisen ist nur eine verlanger- Die Drosselung muss im Zulauf erfolgen, also
menstrome beim Spannen und Entspannen te Ausfuhrung des Zubehdr-Spanneisens mit  zum Schwenkspanner hin. Nur so wird eine
angegeben. Sie gelten nur bei Verwendung Druckschraube, wie unten dargestellt: Druckulbersetzung und damit Drlcke Uber
des Zubehodr Spanneisens mit Druckschraube. 500 bar vermieden.

Die Schwenkspanner mit einem Spannhub
siehe Blatt
i P C2.940
C 29501

bis 15 mm haben damit eine Spannzeit von
r S L Freier
W T

—J

ca. 1 Sekunde.
? tgp~1s
[ [ 1

| Drossel-
Trichtung
Dann kann mit Hilfe des nebenstehenden
Diagramms der zulassige Volumenstrom ermit-  Abhéngigkeit des zuléssigen Volumenstroms

b h telt werden, wie das folgende Beispiel zeigt: und der Spannzeit von der Spanneisenverlan-
- I ] 4 Schwenkspanner 1895104 gerung
| | Sonderléange L =150 mm - _
Nach Tabelle oben e =75 mm s =
Langere Sonderspanneisen sind schwerer und  (n, Tabelle Seite 3) Q,,= 10 cm¥%s % £
haben ein groBeres Tragheitsmoment. S 08 g
Damit die Uberlastsicherung nicht ausrastet, ) L 150 mm g E
muss der Volumenstrom nach folgender For- 1. Verlangerungsfaktor x = e 7Bmm é 06 2
mel reduziert werden: 2. Volumenstromfaktor - §
Q =Q,* \/j: omé/s nach Diagramm — y=0,35 04 %
L 3. Max. Volumenstrom
Q_ = Volumenstrom mit Sonderspanneisen Q =y*Q,,=0,35+10cm¥s =35cm¥s
Q, = Volumenstrom nach Tabelle (Seite 3) 4. Min. Spannzeit 0,2
J, = Tragheitsmoment des Spanneisen Nach Diagramm — ca.2,8s
mit Druckschraube (siehe Tabelle) 0 1
J, = Tragheitsmoment Sonderspanneisen 0 1 2 3 4

Verlangerungsfaktor x

* Nur fUr senkrechte Einbaulage!

B 1.881/11-18 ROEMHELD | ws.roemheld.de 5



Zubehdr - Spanneisen
Spannpratze ¢ Doppelspanneisen ¢ Bundmutter ¢ Abstreifersystem

Spanneisen kurz
42CrMo4, max. 500 bar

Spanneisen gekropft
42CrMo4, max. 300 bar

02

[
far)
X |

c!

Spannpratze komplett mit Trager
GGG 40, max. 500 bar

c3
i
<
b
-
NP
i
N

a3

Trager fiir Spannpratze

42CrMo4
@ n4

f4

—-=r <t
L L Q

o4
c4

0
)

a4

Abstltzung

Doppelspanneisen komplett mit Trager

GGG 40, max. 500 bar

Tréager fiir Doppelspanneisen
42CrMo4

@n6

Bundmutter
t

o HH o
o THHe

SW

Federelemente

Schwenkspanner 18X3 18X5 18X6 18X7
al [mm] | 61 76 90
a2 [mm] 51,5 76 100 128
a3 [mm] 122 185 - -
a4 [mm] 46 59 82 90
ab [mm] 138 196 216 236
a6 +0,1 [mm] 43 55 63 77
bt [mm] 16 23 28 34
b2 [mm] 21 28 34 40
b3 [mm] 30 45 - -
b4 [mm] 16 23 28 34
b5 [mm] 28,5 38 47 56
b6 [mm] 16 23 28 34
ci [mm] 32 48 60 78
c2 [mm] 32 46 66 75
©3 [mm] 44 58,5 - -
c4 [mm] 32 40 58 68
5 [mm] 59 75 85 105
el [mm] 25 37 45 52
e2 [mm] gsls 50 64 82,5
e3 [mm] 60 83 - -
e4 [mm] 14,5 21 28 €8
e5 [mm] 60 83 92 100
1 [mm] 6 6 i 14
f2 [mm] 15,5 22,5 28 34
3 [mm] 45 75 - -
4 [mm] 75 13 17 21
6 [mm] 75 1 15 17
g [mm] M10 M16 M16 M20
h min...max [mm] 10...64 15...79 15...79 19...98
i2 [mm] 7 7 7 8
k2 [mm] 14,5 19 23 27
k3 [mm] 1,5 2 - -
k6 [mm] 21,5 29 &3 4
12 [mm] 16 23 33 375
13 [mm] 68 87 - -
14 [mm] 16 22 34 36
m6 [mm] 9 1 12 15
@n4 H7 [mm] 8 10 12 14
@n6 gb [mm] 10 16 18 20
02 [mm] 14 25 39 39
o4 [mm] 26 32 445 56
ap [mm] 68 90 115 130
@q-0,2 [mm] 52 68 90 100
r [mm] M45x1,5 M6B0x1,5 M80x2 M9O0x2
S [mm] 12 13 16 16
t [mm] 3 4 5 5
SW [mm] 5 8 8 8
Bestell-Nr.

Spanneisen kurz 3548159 3548165 3548304 3548163
Masse ca. [ka] 0,05 0,23 0,5 0,88
Spanneisen gekropft 3548238 3548236 3548301 3548302
Masse ca. [ka] 0,11 0,3 0,84 1,3
Spannpratze komplett 0354000 0354002

Masse ca. [ka] 0,66 1,7

Trager fiir Spannpratze 3542093 3542094 3542132 3542096
Masse ca. kal 0,08 0,18 0,5 0,7
Doppelspanneisen 0354131 0354132 0354133 0354134
Masse ca. [ka] 0,9 2 3 53
Trager fiir Doppelspanneisen* 0354141 0354142 0354143 0354144
Masse ca. [ka] 0,21 0,46 0,67 14
Bundmutter 3527020 3527021 3527049 3527022
Anzugsmoment max. [Nm] 250 500 1100 1400
Masse ca. [ka] 0,15 0,25 04 0,6

*) komplett mit Gewindebolzen und Federelementen

**) Hohe Anschlagflache fur Federelemente
Abstreifersystem

Der serienmaBige FKM-Abstreifer hat eine
hohe chemische Bestandigkeit gegen die
meisten Kuhl- und Schneidemulsionen.

Der optionale Metallabstreifer schitzt den
FKM-Abstreifer vor mechanischer Beschadi-
gung durch grobe oder heif3e Spane.

Er besteht aus einer radial schwimmenden
Abstreifscheibe und einer Haltescheibe.
Lieferbar ist der Metallabstreifer fur doppelt
wirkende Schwenkspanner komplett montiert
(,M") oder als Zubehdr flur eine nachtragliche
Montage (siehe Seite 3).
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Achtung!

Der Metallabstreifer ist nicht geeignet bei
Trockenbearbeitung oder Minimalmengen-
schmierung. Auch bei Anfall kleinster Schleif-
spane hat der serienmaBige FKM-Abstreifer
eine bessere Schutzwirkung.

Wenn die Gefahr besteht, dass kleine Partikel
an der Kolbenstange festkleben, kann die
metallische Abstreifscheibe durch eine harte
Kunststoffscheibe ersetzt werden.
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